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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современном мире религиозный фактор

является важным инструментом этнополитической мобилизации как в

стране, так и в регионе, что требует учета новых вызовов безопасности в

аспекте гражданской идентичности. Вера в Бога становится не только

результатом духовных исканий современника, но и в определенной степени

маркером этнической идентификации.

Актуальность исследования роли православной церкви в истории и

культуре мордвы продиктована и тем, что одним из определяющих факторов

развития этнорелигиозной ситуации в Республике Мордовия выступает

разнородность конфессионального пространства. Одновременно с этим

следует констатировать устойчивую тенденцию к росту новых религиозных

движений и оккультно-мистических учений, стремящихся расширить свое

влияние. К началу 2014 г. в Управлении Федеральной регистрационной

службы были зарегистрированы 454 религиозные организации,

представляющие более 10 различных конфессий1. Подобная ситуация несет в

себе потенциал конфликтности и ведет к возможному возникновению и

обострению этнорелигиозных противоречий.

Со второй половины 1980-х гг. на фоне этнического ренессанса

усилились процессы этнической мобилизации, отмечалось возрождение

интереса к истории, языку и культуре. Вместе с тем стали проявляться и

негативные тенденции. Некоторые представители национальной

интеллигенции республики, критикуя Русскую православную церковь (РПЦ),

1 Государственный реестр юридических лиц – религиозных организаций,
зарегистрированных в Управлении Министерства юстиции РФ по РМ (Сводная таблица
религиозных организаций по сведениям, предоставленным Управлением Министерства
юстиции по Республике Мордовия и Саранской и Мордовской епархии по состоянию на
1 января 2014 г.) // Текущий архив отдела по делам некоммерческих организаций
Управления Министерства юстиции РФ по РМ.
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предлагали совсем отказаться от нее и вернуться к традиционной религии,

заявляя, что распространение язычества – одна из их политических целей2.

В связи с этим возникла необходимость в изучении исторической

укорененности той или иной конфессии в мордовской среде, а также

религиозно-культурных предпочтений мокши и эрзи на современном этапе.

Все это стимулирует к поиску устойчивых форм взаимодействия этносов и

религий, изучению и использованию накопленного исторического опыта при

налаживании межнационального и межконфессионального диалога,

профилактике борьбы с проявлениями национализма и экстремизма.

Необходимость комплексного изучения поставленной проблемы

диктуется также положением Русской православной церкви в современном

российском обществе, ее ролью в решении актуальных проблем по его

гуманизации. Мордовский народ в силу географических и исторических

факторов, находясь на оживленном перекрестке путей между Европой и

Азией, испытал на себе влияние различных культур и религий. Особую роль

сыграло православие: православное мировоззрение и христианские ценности

пронизывают всю мордовскую культуру и историю. Под его мощным

влиянием развивались менталитет народа и его духовная культура,

вырабатывались нравственные ценности. Христианские праздники и обряды

играли и продолжают играть важную роль в системе социальных связей

мордвы. Православие выступает важным фактором интеграции мордвы в

российский социум.

В мордовском крае широко представлены наиболее почитаемые на

Руси святые, которым посвящены, например, Пайгармский Параскево-

Вознесенский женский монастырь, Иоанно-Богословский Макаровский

мужской монастырь, Рождество-Богородичный Санаксарский мужской

монастырь и др. Сегодня церковь готова использовать свой потенциал для

преодоления духовно-нравственных проблем и активно взаимодействует с

2 См., например: Филатов С. Б., Щипков А. В. Эрзянки молятся Инешкипазу //
Эрзянь мастор. 1995. 14 апр.
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различными государственными и общественными институтами,

общеобразовательными учреждениями, чтобы повысить правосознание

граждан, сформировать гражданскую идентичность и укрепить нравственные

основы общества. Анализ религиозной жизни способствует расширению

знаний по вопросам взаимодействия и взаимовлияния конфессий и их

институтов в современном обществе.

Объектом исследования является мордовский этнос – один из первых

народов Среднего Поволжья, принявший православие.

Предметом диссертации выступает деятельность Русской

православной церкви и духовенства по утверждению православия среди

мордвы.

Хронологические рамки работы охватывают период со 2-й половины

XVIII в. по начало XXI в. Нижняя граница обусловлена тем, что вторая

половина XVIII в. считается периодом завершения процесса христианизации,

массового обращения мордовского народа в православную веру

(свидетельством чего служит и ликвидация Новокрещенской конторы в

1764 г.). Мы сочли целесообразным использовать и более ранние материалы,

позволившие подробнее рассмотреть изменение места и роли христианской

веры в социокультурной жизни мордовского этноса, определить перемены в

восприятии церкви и духовенства на разных этапах христианизации.

Верхняя граница связана с современной этноконфессиональной

ситуацией в Мордовии, когда отмечается устойчивая тенденция к росту

религиозного разнообразия, что дает возможность определить религиозные

предпочтения, место и роль православия в социокультурной жизни мордвы.

Территориальные границы включают территорию, занимаемую

современной Республикой Мордовия, однако в исследовании анализируются

материалы и по мордве, проживающей в других регионах, в частности в

Пензенской и Самарской областях, что позволяет рассмотреть процесс

трансформации религиозной жизни мордовского народа с позиций
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сравнительной характеристики общего и особенного в региональном аспекте

проблемы.

Степень разработанности проблемы. В отечественной

историографии специальные исследования по вопросам о месте и роли

православной веры и православной культуры в системе жизнедеятельности

мордвы в заявленных хронологических рамках отсутствуют. Однако

отдельные аспекты проблемы затрагивались в разные периоды историками,

этнологами, культурологами и педагогами. Содержание этих работ,

проблематика, теоретические и методологические подходы диктовались

общественной политической и идеологической ситуацией.

Весомый вклад в изучение роли православия в системе

жизнедеятельности мордвы внесли участники Академических экспедиций

1768 – 1774 гг. П. С. Паллас, И. И. Лепехин, И. Г. Георги и Н. П. Рычков3.

Маршруты экспедиций проходили через Среднее Поволжье и пересекали

территорию проживания мордвы, в результате участники экспедиций

собрали уникальные сведения по ее этногенезу, материальной культуре и

религиозным воззрениям. Они обратили внимание на тот факт, что хотя

мордва была крещена в основном к середине XVIII в., она сохраняла прежние

языческие верования и обряды не только в синкретической форме (в

смешении с русским православием), но и нередко в первозданном виде.

Для заявленной темы большое значение имеют работы, в которых

сделана попытка осмыслить ход миссионерской деятельности в Среднем

Поволжье. Среди них следует выделить труд А. Ф. Можаровского4. Опираясь

на широкий круг источников, автор рассматривает основные направления

3 Паллас П. С. Путешествие по разным провинциям Российской империи. СПб.,
1773. Ч. 1; Лепехин И. И. Дневные записки путешествия доктора и академии наук
адъюнкта Ивана Лепехина по разным провинциям Российского государства, 1768 и 1769
году. СПб., 1771; Георги И. Г. Описание всех обитающих в Российском государстве
народов, их житейских обрядов, обыкновений, одежд, жилищ, упражнений, забав,
вероисповеданий и других достопамятностей. СПб., 1799. Ч. 1; Рычков Н. П. Журнал или
дневники записки капитана Рычкова по разным провинциям Российского государства в
1769 – 1770 гг. СПб., 1770 – 1772. Т. 1 – 2.

4 Можаровский А. Ф. Изложение хода миссионерского дела по просвещению
казанских инородцев с 1552 по 1867 год. М., 1880.
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миссионерской деятельности, пытается показать причины недоверия

приходским священникам, дает негативную оценку работе Новокрещенской

конторы.

Миссионерскую направленность имеют труды, посвященные

деятельности Н. И. Ильминского и созданной им системе просвещения

инородцев, в частности работы П. В. Знаменского, М. А. Машанова,

А. С. Рождествина и др.5

Во второй половине XIX в. появились монографические работы о

мордве, в которых наряду с общими вопросами об истории и культуре

большое внимание уделяется христианизации и ее последствиям. Прежде

всего следует выделить монографию П. И. Мельникова-Печерского6. По

поручению Русского Географического общества (РГО) и Министерства

внутренних дел он собрал интереснейшие сведения о мордве Поволжья,

которые легли в основу его очерков. На основе различных источников автор

делает вывод о том, что арзамасская мордва уже в XVII в. была в основном

крещена, и одними из первых православие в XV – XVII вв. приняли

мордовские князья, чтобы сохранить свои привилегии. По его мнению,

утверждению христианства более всего содействовало переселение

соответственно в мордовские селения русских и в русские – мордвы.

Результатом такой политики стали тесные русско-мордовские

взаимоотношения, заключение межнациональных браков, что привело к

обрусению значительной части терюшевской мордвы. Таким образом, он

соотносит христианизацию мордвы с усилением ее русификации.


[…]


и т. п. Мощным стимулом к развитию православия в республике послужили

визиты Патриарха Московского и всея Руси Алексия II, а затем Кирилла.

Знаковыми событиями стали мероприятия по канонизации выдающегося

флотоводца XVIII столетия, знаменитого «боярина Русского флота», адмирала

Ф. Ф. Ушакова и открытие кафедрального собора во имя святого праведного

воина Феодора Ушакова, храма Казанской Божьей матери. Почитанием

пользуются вновь восстановленные Пайгармский Параскево-Вознесенский

женский монастырь, Иоанно-Богословский Макаровский монастырь,
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Рождество-Богородичный Санаксарский монастырь. На большие

православные праздники сюда на богослужение приезжают мордовские

прихожане со всей республики. Возрождается традиция поклонения «святым»

местам, «святым» иконам и другим предметам культа.

Большие усилия для повышения авторитета среди прихожан прилагает

и сама церковь. Особое внимание уделяется подготовке новых кадров

священнослужителей, что, несомненно, влияет на повышение их статуса и

авторитета среди паствы. Предпринимаются меры по восстановлению

традиционной структуры, расширению своего влияния на различные сферы

жизни. Налаживаются и расширяются связей с семьей, различными

общественными и культурными организациями, образовательными

учреждениями, в том числе с целью объединения усилий для борьбы против

проявлений ксенофобии и экстремизма. Такая политика, безусловно,

способствует повышению роли религиозного фактора в общественной и

духовной жизни, поскольку большинство мордовского населения видит в

церкви опору семьи и государства.

Православная церковь активно использует возможности современного

демократического общества для восстановления своего статуса и положения

в глазах верующих. Ощутима роль церкви в возрождении духовно-

нравственных ценностей и установлении межконфессионального и

межкультурного диалога, что повышает ее общественно-политический

авторитет. Через многообразную просветительскую и миссионерскую

деятельность она отстаивает свое понимание широкого круга сугубо

светских проблем: семьи и семейных отношений, экономики, политики,

культуры, воспитания, формирования этнокультурной и

этноконфессиональной толерантности. Православная церковь выполняет

большую воспитательную миссию, опираясь на богатый многовековой опыт

борьбы за чистоту помыслов и деяний. В своей работе церковь акцентирует

внимание на необходимости консолидации всех здоровых сил общества и его

социальных институтов.
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Изучение вопросов, связанных с конфессиональными проблемами, имеет

не только научный, но и практический интерес. В современном мире основная

часть межнациональных конфликтов носит этноконфессиональный характер.

Конкуренция между религиями в борьбе за привлечение новой паствы несет в

себе потенциал конфликтности, что чревато возможностью возникновения

этнорелигиозных противоречий. Православие как наиболее крупная конфессия

в Республике Мордовия, опирающаяся на богатую нравственную традицию и

особый статус, должно выступать инициатором открытого диалога с другими

вероучениями и установить взаимопонимание между представителями

различных конфессий на основе общечеловеческих ценностей.

Большинство религий признают на доктринальном уровне ценности

мира и справедливости, главенства закона, истины, дружбы и любви. Любой

религии изначально свойственно стремление к согласию и примирению и

только попытки извлечь выгоду из межрелигиозных противоречий со

стороны недобросовестных политических деятелей приводили и приводят к

конфликтам и столкновениям. Такие действия, на наш взгляд, должны

осуждаться и рассматриваться как порочные, поскольку несут угрозу жизни

и безопасности людей, разрушают общественную нравственность,

подвергают опасности справедливое общественное устройство. Имеющиеся

попытки использовать авторитет религии в республике в корыстных

политических целях заслуживают не только общественного осуждения, но и

пресечения со стороны государственных органов и силовых структур.

Сложившаяся государственная легитимная система гражданского права

может служить единственной основой разрешения конфликтных ситуаций на

вероисповедной почве. Органы государственной власти как на российском,

так и на региональном уровне должны проявлять больше внимания к

религиозным традициям, неизбежно влияющим на политическую волю

народов. Попытки искусственной экстраполяции основ одной цивилизации

на другую при игнорировании духовно-культурных особенностей последней

всегда порождали ответное стремление к изоляционизму в сфере культуры и
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религии и конфессионального образования. Несправедливость

государственной политики, а также религиозный фундаментализм и стойкие

стереотипы этнокультурной ксенофобии выступали главными препятствиями

на пути сближения этносов, культур и религий народов России.

На наш взгляд, для обеспечения межрелигиозной толерантности и

профилактики экстремизма и ксенофобии, необходимо представить нишу

всем религиям, дать им возможность для широкой дискуссии по вопросам

веры. При этом важно формирование социального партнерства со всеми

конфессиями региона на равноправной основе.

При анализе религиозной ситуации мы отталкиваемся от мысли, что

государство должно стимулировать развитие в российских регионах

поликультурное образование, готовящее личность к гармоничному

существованию в многонациональной среде. Оно предполагает воспитание

толерантной личности, терпимо и уважительно относящейся к иным

культурам, вероисповеданиям, языкам и др. Осознание места родной

культуры в контексте мирового историко-культурного процесса помогает

понять механизмы и закономерности взаимодействия и взаимообогащения

культур разных народов и религий, формирует чувство сопричастности

судьбе общей родины. Это, а не ознакомление (неизбежно поверхностное) с

основами культуры титульных этносов, национальных меньшинств и других

вероисповеданий, должно стать главной целью реализации национально-

регионального компонента содержания образования. Поскольку данный

компонент носит широко гуманитарный, междисциплинарный характер, его

разработка и внедрение должны опираться на объединенные усилия

педагогов, социологов, культурологов, историков и этнологов. Актуализация

многовекового опыта по налаживанию межкультурного диалога между

конфессиями в мордовском крае послужит на пользу устойчивому развитию

этнокультурного пространства в регионе, формированию этнокультурной и

этноконфесиональной толерантности.
