ОТЗЫВ

доктора исторических наук, профессора
Бондарева Виталия Александровича
на автореферат диссертации Яушкиной Натальи Николаевны
«Влияние православной культуры на систему жизнеобеспечения мордвы
(середина XVIII – начало XXI вв.)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – Этнология, этнография и антропология

Диссертационное исследование Н.Н. Яушкиной посвящено научной проблеме, актуальность которой неоспорима в современной нам реальности (причем, не только российской, но и мировой), ибо таковая в значительной мере формируется под воздействием тех или иных конфессий и религиозных догматов и, зачастую, сильнейшим образом от них зависит. Тот факт, что Н.Н. Яушкина поставила своей целью проанализировать православие и православную культуру как фактор складывания и функционирования системы жизнеобеспечения населения, не только со всей очевидностью свидетельствует о прекрасном понимании соискателем огромной и непреходящей роли религии во всех сферах жизни общества, но и придает дополнительную значимость теме ее работы.

Основываясь на широком круге репрезентативных источников, важнейшими компонентами которого выступают архивные документы, материалы прессы, данные полевых исследований, Н.Н. Яушкина осуществила в своей работе тщательный обзор исторически длительного процесса формирования и трансформаций православной религии и культуры у коренного народа Центральной России, каким является мордва. Соискателем убедительно доказано, что православие во второй половине XIX в. органично входит во все сферы жизни мордовского этноса, оказывая существенное и, нередко, определяющее влияние на культуру и быт этого мордвы. Автору удалось проследить не только зависимость усвоения населением Мордовии православных ценностей от форм и методов христианизации, не только показать постепенное изменение статуса духовенства, приходских священников в коллективном сознании и повседневной жизни мордвы, но и продемонстрировать степень и механизмы влияния религии на повседневные практики жителей указанного региона. В частности, вполне убедительны и документально подтверждены суждения соискателя о том, что распространение православия определенным образом повлияло на структуру мордовских поселений.

Несомненный интерес представляют разделы диссертационного исследования Н.Н. Яушкиной, посвященные изучению религиозного мировоззрения мордвы в годы советской власти, а также деятельности Русской православной церкви в Мордовии на современном этапе. Нельзя не согласиться с автором в том, что Православная церковь предприняла массу усилий для утверждения своего влияния на систему жизнеобеспечения мордвы, выступая и

в постсоветский период по праву исторической преемственности в качестве одной из наиболее важных и авторитетных институтов как в Российской Федерации, так и в таком ее регионе, как Республика Мордовия.

Работа Н.Н. Яушкиной не лишена некоторых недостатков. Судя по автореферату, автором уделено недостаточное внимание антирелигиозным мероприятиям советской власти и отношению к ним со стороны различных категорий сельского населения Мордовии в такой переломный и драматичный период отечественной истории, как 1920 – 1930-е гг. Однако, данное замечание несколько не снижает значения проделанной Н.Н. Яушкиной работы и носит, скорее, характер рекомендации для будущих её научных исследований.

В целом, рукопись автореферата Яушкиной Натальи Николаевны «Влияние православной культуры на систему жизнеобеспечения мордвы (середины XVIII – начало XXI вв.)», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнология, этнография и антропология, соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждение искомой степени.

ФГБОУ ВПО «Южно-Российский государственный политехнический университет (Новочеркасский политехнический институт) имени М.И. Платова»; 346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Просвещения, 132; e-mail: rektorat@npi-tu.ru

Доктор исторических наук,
профессор кафедры теории
государства и права
и отечественной истории
ФГБОУ ВПО «Южно-Российский
государственный политехнический
университет (НПИ)
им. М.И. Платова»

Бондарев Виталий Александрович

Подпись Бондарева В.А. заверяю
Начальник управления персоналом
ЮРПТУ(НПИ) им. М.И.Платова

Овчинников П.В.